
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Miguel Calmon

terça-feira, 25 de fevereiro de 2014 Ano III - Edição nº 00373 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Miguel Calmon publica

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7A77687B070F65361FFA3DD5BBF62EF5



terça-feira, 25 de fevereiro de 2014  |  Ano III - Edição nº 00373 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon

SUMÁRIO
• Ofício de Audiência Pública.

• Portarias nº 07 a 19/2014.

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7A77687B070F65361FFA3DD5BBF62EF5



terça-feira, 25 de fevereiro de 2014  |  Ano III - Edição nº 00373 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon
Outros

 
 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON 

CNPJ Nº 13.913.363-0001-60 
 

 

Av. Odonel Miranda Rios, n°45 – 1° andar, Centro - CEP 44.720-000 – TELEFAX  (074) 36272121                                    
 Miguel Calmon - Bahia 

Miguel Calmon, 24 de fevereiro de 2014. 
 
 
 
Ao  
Exmo. Sr. Presidente da Câmara de Vereadores de Miguel Calmon. 
 
 
 
 
 Prezado Senhor, 
 
 
 Com satisfação e em obediência ao disposto no artigo 9º, § 4º da Lei 
Complementar n.º 101, de 4 de maio de 2000 – LRF, solicitamos os préstimos de 
Vossa Senhoria no sentido de convocar a audiência pública para avaliação do 
cumprimento das metas fiscais estabelecidas na Lei de Diretrizes Orçamentárias 
de 2013, relativas ao 3º quadrimestre do exercício financeiro de 2013, para o dia 
27/02/2014, às 16:00 horas, a ser realizada no auditório do Poder Legislativo 
Municipal. 
 
 
 
 Sendo o que se apresenta para o momento, antecipamos nossos 
agradecimentos e renovamos nossas expressões de consideração e apreço. 
 
 
Atenciosamente, 
 
 
 
 
 

NADSON ROBERTO SAMPAIO SOUZA 
Prefeito Municipal 

 

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E558E31AC47DFA576AE112AC447F67E1

terça-feira, 25 de fevereiro de 2014  |  Ano III - Edição nº 00373 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon



terça-feira, 25 de fevereiro de 2014  |  Ano III - Edição nº 00373 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon
Portaria

                                                  

                                                  

                                                                                  

 
                           

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON 
CNPJ Nº 13.913.363-0001-60 

  

PORTARIA Nº. 07/2014 

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON, ESTADO DA BAHIA, 

no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica Municipal, 

Art.71, Inciso VII, pela presente,  

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1° - EXONERAR, a Sra. JANE CLEIDE SOUZA GOMES, do cargo 
em comissão, de Coordenadora Pedagógica das Escolas do Ensino 
Fundamental, padrão CC-V, da Secretaria Municipal de Educação. 

 
 Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir desta data. 

  

             Art. 3º - Ficam revogadas todas as disposições em contrario. 

 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

 
Gabinete do Prefeito, 01 de fevereiro de 2014. 

 

NADSON ROBERTO SAMPAIO SOUZA 

Prefeito Municipal 

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7A77687B070F65361FFA3DD5BBF62EF5



terça-feira, 25 de fevereiro de 2014  |  Ano III - Edição nº 00373 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon

                                                                                                                                                                                      

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON 
CNPJ Nº 13.913.363-0001-60 

 
PORTARIA Nº. 08/2014 

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON, ESTADO DA BAHIA, 

no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica Municipal, 

Art.71, Inciso VII, pela presente,  

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1° - EXONERAR, a Sra. SAANE CARVALHO DE SOUSA, do cargo 
em comissão, de Diretora de Escola das Séries Iniciais do Ensino 
Fundamental, carga horária 40 horas, padrão CC-XIX, da Secretaria 
Municipal de Educação. 

 
 Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir desta data. 

  

             Art. 3º - Ficam revogadas todas as disposições em contrario. 

 

 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

 
Gabinete do Prefeito, 01 de fevereiro de 2014. 

 

 

NADSON ROBERTO SAMPAIO SOUZA 

Prefeito Municipal 

  

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7A77687B070F65361FFA3DD5BBF62EF5



terça-feira, 25 de fevereiro de 2014  |  Ano III - Edição nº 00373 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon

                                                                                                                                                                                      

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON 
CNPJ Nº 13.913.363-0001-60 

 
PORTARIA Nº. 09/2014 

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON, ESTADO DA BAHIA, 

no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica Municipal, 

Art.71, Inciso VII, pela presente,  

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1° - EXONERAR, a Sra. GABRIELLA REQUIÃO ROCHA, do cargo 
em comissão, de Secretária Escolar, padrão CC-XXXIV, da Secretaria 
Municipal de Educação. 

 
 Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir desta data. 

  

             Art. 3º - Ficam revogadas todas as disposições em contrario. 

 

 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

 
Gabinete do Prefeito, 01 de fevereiro de 2014. 

 

 

NADSON ROBERTO SAMPAIO SOUZA 

Prefeito Municipal 

  

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7A77687B070F65361FFA3DD5BBF62EF5



terça-feira, 25 de fevereiro de 2014  |  Ano III - Edição nº 00373 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon

                                                                                                                                                                                      

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON 
CNPJ Nº 13.913.363-0001-60 

 
PORTARIA Nº. 10/2014 

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON, ESTADO DA BAHIA, 

no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica Municipal, 

Art.71, Inciso VII, pela presente,  

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1° - EXONERAR, a Sra. ANGÉLIA SOUZA DE OLIVEIRA 
GONZAGA, do cargo em comissão, de Diretora de Escola das Séries Iniciais 
do Ensino Fundamental, carga horária 40 horas, padrão CC-XIX, da 
Secretaria Municipal de Educação. 

 
 Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir desta data. 

  

             Art. 3º - Ficam revogadas todas as disposições em contrario. 

 

 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

 
Gabinete do Prefeito, 01 de fevereiro de 2014. 

 

 

 

NADSON ROBERTO SAMPAIO SOUZA 

Prefeito Municipal 

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7A77687B070F65361FFA3DD5BBF62EF5



terça-feira, 25 de fevereiro de 2014  |  Ano III - Edição nº 00373 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon

                                                                                                                                                                                      

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON 
CNPJ Nº 13.913.363-0001-60 

 
PORTARIA Nº. 11/2014 

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON, ESTADO DA BAHIA, 

no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica Municipal, 

Art.71, Inciso VII, pela presente,  

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1° - NOMEAR, a Sra. ELENI GUILHERMINA DE MIRANDA 
BARROS, do cargo em comissão, de Diretora de Escola das Séries Iniciais 
do Ensino Fundamental, carga horária 40 horas, padrão CC-XIX, da 
Secretaria Municipal de Educação. 

 
 Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir desta data. 

  

             Art. 3º - Ficam revogadas todas as disposições em contrario. 

 

 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

 
Gabinete do Prefeito, 01 de fevereiro de 2014. 

 

 

NADSON ROBERTO SAMPAIO SOUZA 

Prefeito Municipal 

  

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7A77687B070F65361FFA3DD5BBF62EF5



terça-feira, 25 de fevereiro de 2014  |  Ano III - Edição nº 00373 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon

                                                                                                                                                                                      

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON 
CNPJ Nº 13.913.363-0001-60 

 
PORTARIA Nº. 12/2014 

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON, ESTADO DA BAHIA, 

no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica Municipal, 

Art.71, Inciso VII, pela presente,  

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1° - EXONERAR, a Sra. MARIA AMELIA ALVES ALMEIDA, para o 
cargo em comissão, de Diretora de Escola das Séries Iniciais do Ensino 
Fundamental, carga horária 40 horas, padrão CC-XIX, da Secretaria 
Municipal de Educação. 

 
 Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir desta data. 

  

             Art. 3º - Ficam revogadas todas as disposições em contrario. 

 

 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

 
Gabinete do Prefeito, 01 de fevereiro de 2014. 

 

 

NADSON ROBERTO SAMPAIO SOUZA 

Prefeito Municipal 

  

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7A77687B070F65361FFA3DD5BBF62EF5



terça-feira, 25 de fevereiro de 2014  |  Ano III - Edição nº 00373 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon

                                                                                                                                                                                      

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON 
CNPJ Nº 13.913.363-0001-60 

 
PORTARIA Nº. 13/2014 

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON, ESTADO DA BAHIA, 

no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica Municipal, 

Art.71, Inciso VII, pela presente,  

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1° - EXONERAR, a Sra. SAMARA OLIVEIRA SILVA MIRANDA, 
para o cargo em comissão, de Coordenadora Pedagógica das Escolas do 
Ensino Fundamental, padrão CC-V, da Secretaria Municipal de Educação. 

 
 Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir desta data. 

  

             Art. 3º - Ficam revogadas todas as disposições em contrario. 

 

 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

 
Gabinete do Prefeito, 01 de fevereiro de 2014. 

 

 

NADSON ROBERTO SAMPAIO SOUZA 

Prefeito Municipal 
 

  

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7A77687B070F65361FFA3DD5BBF62EF5



terça-feira, 25 de fevereiro de 2014  |  Ano III - Edição nº 00373 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon

                                                                                                                                                                                      

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON 
CNPJ Nº 13.913.363-0001-60 

 
PORTARIA Nº. 14/2014 

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON, ESTADO DA BAHIA, 

no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica Municipal, 

Art.71, Inciso VII, pela presente,  

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1° - NOMEAR, o Sr. LUCIANO NASCIMENTO PINTO, para o cargo 
em comissão, de Coordenador Pedagógico das Escolas do Ensino 
Fundamental, padrão CC-V, da Secretaria Municipal de Educação. 

 
 Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir desta data. 

  

             Art. 3º - Ficam revogadas todas as disposições em contrario. 

 

 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

 
Gabinete do Prefeito, 01 de fevereiro de 2014. 

 

 

NADSON ROBERTO SAMPAIO SOUZA 

Prefeito Municipal 

  

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7A77687B070F65361FFA3DD5BBF62EF5



terça-feira, 25 de fevereiro de 2014  |  Ano III - Edição nº 00373 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon

                                                                                                                                                                                      

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON 
CNPJ Nº 13.913.363-0001-60 

 
PORTARIA Nº. 15/2014 

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON, ESTADO DA BAHIA, 

no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica Municipal, 

Art.71, Inciso VII, pela presente,  

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1° - EXONEAR, a Sr. MARIO AUGUSTO FERREIRA MATOS, do 
cargo em comissão, de Assessor Técnico, padrão CC-XVI da Secretaria 
Municipal de Educação. 

 
 Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir desta data. 

  

             Art. 3º - Ficam revogadas todas as disposições em contrario. 

 

 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

 
Gabinete do Prefeito, 01 de fevereiro de 2014. 

 

 

NADSON ROBERTO SAMPAIO SOUZA 

Prefeito Municipal 

  

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7A77687B070F65361FFA3DD5BBF62EF5



terça-feira, 25 de fevereiro de 2014  |  Ano III - Edição nº 00373 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon

                                                                                                                                                                                      

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON 
CNPJ Nº 13.913.363-0001-60 

 
PORTARIA Nº. 16/2014 
 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON, ESTADO DA BAHIA, 

no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica Municipal, 

Art.71, Inciso VII, pela presente,  

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1° - NOMEAR Sr. MARIO AUGUSTO FERREIRA MATOS, para o 
cargo em comissão, de Diretor Administrativo, padrão CC-XXII, da Secretaria 
Municipal de Educação. 

 

 Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir desta data.  

 

 Art. 3º - Ficam revogadas todas as disposições em contrário. 

 

 Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
 

Gabinete do Prefeito, 01 de março de 2014. 

 

 

NADSON ROBERTO SAMPAIO SOUZA 

          Prefeito Municipal 

  

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7A77687B070F65361FFA3DD5BBF62EF5



terça-feira, 25 de fevereiro de 2014  |  Ano III - Edição nº 00373 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon

                                                                                                                                                                                      

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON 
CNPJ Nº 13.913.363-0001-60 

 
PORTARIA Nº. 17/2014 

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON, ESTADO DA BAHIA, 

no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica Municipal, 

Art.71, Inciso VII, pela presente,  

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1° - EXONERAR, o Sr. VALTEMIR JESUS DE ALMEIDA, para o 
cargo em comissão, de Coordenador Pedagógico das Escolas do Ensino 
Fundamental, padrão CC-V, da Secretaria Municipal de Educação. 

 
 Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir desta data. 

  

             Art. 3º - Ficam revogadas todas as disposições em contrario. 

 

 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

 
Gabinete do Prefeito, 01 de fevereiro de 2014. 

 

 

NADSON ROBERTO SAMPAIO SOUZA 

Prefeito Municipal 

 

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7A77687B070F65361FFA3DD5BBF62EF5



terça-feira, 25 de fevereiro de 2014  |  Ano III - Edição nº 00373 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon

                                                                                                                                                                                      

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON 
CNPJ Nº 13.913.363-0001-60 

 
PORTARIA Nº. 18/2014 

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON, ESTADO DA BAHIA, 

no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica Municipal, 

Art.71, Inciso VII, pela presente,  

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1° - NOMEAR, o Sr. VALTEMIR JESUS DE ALMEIDA, para o cargo 
em comissão, de Coordenador Pedagógico das Escolas do Ensino 
Fundamental, padrão CC-XIV da Secretaria Municipal de Educação. 

 
 Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir desta data. 

  

             Art. 3º - Ficam revogadas todas as disposições em contrario. 

 

 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

 
Gabinete do Prefeito, 01 de fevereiro de 2014. 

 

 

NADSON ROBERTO SAMPAIO SOUZA 

Prefeito Municipal 

 

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7A77687B070F65361FFA3DD5BBF62EF5



terça-feira, 25 de fevereiro de 2014  |  Ano III - Edição nº 00373 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon

                                                                                                                                                                                      

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON 
CNPJ Nº 13.913.363-0001-60 

 
PORTARIA Nº. 19/2014 

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON, ESTADO DA BAHIA, 

no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica Municipal, 

Art.71, Inciso VII, pela presente,  

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1° - NOMEAR, a Sra. ELAINE GOMES DA SILVA, para o cargo em 
comissão, de Coordenadora Pedagógica das Escolas do Ensino 
Fundamental, padrão CC-V, da Secretaria Municipal de Educação. 

 
 Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir desta data. 

  

             Art. 3º - Ficam revogadas todas as disposições em contrario. 

 

 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

 
Gabinete do Prefeito, 01 de fevereiro de 2014. 

 

 

NADSON ROBERTO SAMPAIO SOUZA 

Prefeito Municipal 

 

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7A77687B070F65361FFA3DD5BBF62EF5


		2014-02-25T16:59:08-0300




